Brodt zum Hederich durchkommen; statt des Fettes röhren sie ein wenig Mehl unter den Hederich. Vid. Wittenb. Wochenbl. 1771. p. 80, et 1772. p. 205. Iunior planta ouibus, adultior etiam Equis gratum est pabulum, ex floribus melleam materiam copiolam apes colligunt.

Raphanus Raphanistrum. Hederich, Heiderich, Heidenrettig, Ackerrettig, Ackerkohl, wilder Senf, Schnödesenf. Annua planta, in apricis non crescens, modo inter segetes, in agris potissimum arenosis ita luxuriat, ut meliorem frugem saepe omnem excludat maximamque messis partem efficiat; laete viget inter Hordeum et Auenam, parce inter Secale, vix inter Triticum. Floret Maio ac per totam aestatem. Radix fibrosa; tota planta subhispida; caulis erectus, pedalis, altior, ab inferiori parte ramosus, pilis reflexis albis hispidus; folia caulina alterna, petiolata, auriculata, inferiora non raro pinnatifida, superiora oblongo lanceolata, dentata; spicae terminales et axillares solitariae erectae; calicis foliola quatuor conniventia, decidua, basi gibba; petala vel lutea, vel alba, venis coeruleis picta; glandulae duae intra bina stamina breviora et pistillum, atque duae inter stamina quatuor longiora et calicem; hae duae autem variant, et modo adsunt, modo absunt; in Varietate flore albo has duas nunquam vidit CRANZVS vid. Classis Cruciformium p. 55. Siliqua teres articulata, articulis quatuor ad sex sulcatis, unilocularibus et a se inuicem secedentibus; siliqua in origine sua bilocularis est, semina autem sensim maiora redditia septum obliterant, ut unilocularis videatur; Semina subrotunda, articulis inclusa, decidunt et rarissime in horreum transportantur. Planta iunior et recens an ab omnibus pecoribus sine noxa deuoretur, dubium videtur. Eandem ouibus gratum esse pabulum contra ELLISIVM notauit MATTVSCHKA Flor. Siles. To. II. p. 110. Conf. et Wittenb. Wochenbl. Vol. V. p. 201.

A 3

ab

ab Ouiibus et Bobus repudiari, ab Equis autem deuorari, tradidit GVNNERVS Fl. Norweg. II. p. 27. eius vsu perenii Oues retulit SCHREBERVS in der Sammlung Vol. XIII. 51. Bobus et praecipue Vaccis egregie conduceere exsiccatam plantam docuit Cel. KRÜNITZ, et scriptit: *Wenn die Pflanze jung noch vor der Blüthe getrocknet wird, giebt sie zur Winterszeit dem Rindvieh eine Nahrung, die weit über alle beste Arten des Kees hinaus zu setzen ist. Und wenn die Kühe im Winter kalben, brühet man ihnen diesen Hederich unter anderes Gemenge von Heu, oder Häckerling auf, sie fressen dieses Futter gerne und die Milch wird dabey vermehret; kann man mit dieser Wintersütterung anhalten, so bekommt man eine Winterbutter, welche an Farbe und Geschmack aller andern vorzuziehen.* Vid. Eius Oecon. Encyclop. Vol. XXII. p. 670 sq. Hominibus certe innocuum alimentum praebuit herba; iisdem autem semina fortassis damnum inferunt. LINNAEVS enim morbum spasmodicum, qui articulorum spastica contractione cum agitatione conuulsua se prodit, quemque multi a clavis fecaliniis deriuare solent, a Raphanistro seminibus deducere, et ideo hunc morbum Raphaniam appellare voluit, sequentibus permotus rationibus: 1) morbus non ante incepit, quam nouum autumno agricolae e novo frumento panem comederint, sensimque vere appropinquante definit; 2) obseruarunt aegrotantes panem huius frumenti sibi nocuisse recentem praecipue et clibano calentem; 3) rustici et pauperes vexati sunt hoc morbo, numquam vero homines melioris sortis vel diuites; qua in re diaetam regionis et consuetudinis cognouisse iuuabit; nempe rustici et vilioris conditionis plebecula panem ex solo Hordeo conficiunt, vt Secali vendendo parcatur; hinc recte concluditur, causam morbi Hordeo contineri; in australiori Suecia vero, vbicunque obseruatus fuerit morbus, duobus in primis laborant agri vitiis, Brassica campestris scilicet, et Raphano Raphanistro, quorum illa in agris fecaliniis vel Hordeo consitis: haec autem

non

non nisi in agris Hordeum ferentibus crescit. 4) Infantes lactantes mali exsortes extiterunt. 5) Qui frumento vni sunt impuro et granis, inter segetes ingerendum, per tribularii arcam elapsis, huic malo magis fuerunt obnoxii; quam ob rem, subsequenti anno, frumenta curatius qui purgarunt, immunes evaserunt. 6) a pane comesti saepe vomitum, et haemorrhagiam ante ingruentem morbum spasmodicum passi sunt. 7) LINNAEI Frater praeter alia animalia, hoc morbo defuncta, Meleagridem diffecuit, cuius in ingluuii nihil aliud se inuenisse, quam siliquas aliquas articulatas, retulit et Ipse Archiater LINNAEVs Gallo Pauonum maximo siliquas Raphanistri deglutiendas praebuit, indeque eius pedes contractos suis vidit. Conf. Amoenit. Acad. Vol. VI. p. 430 sqq. Praeter ea Sues atque aues ex esu horum seminum oedemate ac conuulsionibus in collo, pedibus atque alis laborasse obseruavit BAECKIVS. Vid. Eius oratio de morbis contagiosis translata im Schwed. Magazin Vol. I. p. 381. Multa ex hac oratione repetit FRANCKIVS in Syst. der medicin. Policey Vol. III. pag. 234 sqq. Trifissimos autem eiusmodi effectus ab assumptis feminibus haudquaquam obseruabant alii. Cl. WAHLIN eadem variis animalibus dedit, maioribus et minoribus, sola et frumentis admixta, item panem et alia ex iis parata, animalia libenter illa comedenter nullumque damnum inde perpessa fuerunt; infantibus quoque multum panis exhibuit, cui admixta erant illa semina, quibus ille nihil nocuit. Vid. Schwed. Akad. Abhandl. Vol. XXXIII. p. 30. Eiusmodi morbum minus bene plantae innocentia adscribi, afferit SPIELMANNVS Diff. de Plantis Venenatis Alsat. p. 66. VOGEL in Praelect. de curandis C. H. affectibus p. 397. aliisque. In Holstia semina Raphanistri Auenae admiscentur et ab hoc pabulo Equi egregie roborantur, teste KRÜNTZIO Libr. cit. p. 670. Acredinem seminis, forsitan et ipsius herbae, insigniter augeri, si plan-

ta

ta in humido loco crescit, probabili ratione coniicimus. De extirpatione plantae vid. GERMERSHAUSENII Hausvater Vol. II. p. 7 et 645 Wittenb. Wochenbl. Vol. IV. p. 180 et Vol. V. p. 201. Braunsch. Lüneb. Gesellsch. Nachr. Vol. I. p. 309. GMELIN Unkraut p. 165. Berlin. Samml. Vol. VI. p. 505. et in primis KRÜNITZ Libr. cit. p. 660 et 672. Herba suffossa, vti aliae succulentae plantae, foecundiorem omnino reddunt agrum, propterea vero illam intactam relinquendam esse, nemo serio affirmabit.

Fumaria officinalis. Feldraute, Ackerkraut, Alpraute, wilde Raute, Erdrauch, Taubenkropf, Taubenkörbel, Katzenkörbel, Krätzheit, Grindkraut, Nunnenkraut, Fimstern. Flor. Mai. Iun. annua, radix tenuis fibrosa; caulis erectus aut decumbens, angulosus, ramosus; palmaris, altior; planta admodum succulenta, virtute medicata notissima, recens ouibus grata et modice assumpta ipsis salutaris.

Nomen Fumariae a fumo deriuatur; idque inde factum plurimi existimant, quia succus eius, oculis instillatus, fumi ad instar ardeat et delacrymationem inducat; vid. PLINIVS Libr. XXV. cap. 99. CAESALPINVS Libr. VI. c. 77; alii autem, rectius forte, statuunt, Fumariam appellari, quia, cum primo e terra erumpit, ramis tenuissimis, vndique sparsis, foliisque copiosissimis, per ipsam se ita diffundit, vt quasi fumus circa eandem appareat, hinc et planta ab aliis Fumus terre et germanico recepto nomine Erdrauch appellari solet. Conf. BOERHAVII Hist. Plant. Lond. 1738. p. 389. Addamus, quae de singulari proprietate, Fumariae adscripta, monuit Cel. Poeta RAPINVS Hortor. Libr. I.

*Ipsa etiam primo glacilis Fumaria vere
Offendet varios per Norica Saxa colores.
At non horrendos coeli perferre tonantis,*

*Vt perhibent, poterit, laeso non flore fragores:
Cum vel fulmineo Fumaria tacta vapore
Deficit et lapſa infelix ceruice decumbit.*

Sonchus oleraceus. Gänsedistel, Saudistel, Milchdistel, Leberdistel, Dudistel, Hasenkohl, Hafensalat, Seuchenkraut, Saumelke, Gänse- oder Milch-Wachtelwaizen. Flor. Iun. et per totam aestatem. Radix fusiformis, fibrosa, annua; caulis erectus, tres quatuorque pedes altus, glaber, vel asper, ita et folia plus minusue spinosa; Iunior succulenta herba loco oleris et in acetariis usurpatatur; Vaccis, ouibus et passeribus canariensis gratum est pabulum; si Lepores eandem copiose assument, caro eorum ingratum obtinet saporem.

Carduus crispus. Krausdistel, Kratzdistel, Wegdistel, Flor. Iul. Aug. Radix annua, caulis tripedalis, altior, sulcatus, alatus, spinosus, ramosus. Seminibus, pappo sessili coronatis, haec et congeneres plantae vndique luxuriant, vt que hinc in Gallia lege publica sanctum fuit, vt omni industria et apto tempore eradicentur Cardui, et negligentiae reus a vicino accusari et poena affligi debeat. Vid. Schlesische Landwirthsch. Vol. I. p. 123.

Senecio vulgaris. Kreuzkraut, Kreuzwurzel, Grindkraut, Grimmkraut, Grindwurzel, Goldkraut, Beruskraut, Saukraut, Baldgreyse, Speykraut, Ohmkraut, Würgekraut. Floret per totum fere annum. Radix fibrosa, annua; caulis erectus, palmaris, pedalis, ramosus; folia succulenta. Oues intactam relinquent; apes ex floribus melleum succum copiose colligunt, felis et floribus Passeres aliaeque aues delectantur.

Matricaria Chamomilla. Chamillen, Kamillen, Gamillen, Ricmerry, Roëmerry, Romey, Hermigen, Hermel, Helmeringen, Hermünzel, Kammelblume, Laugenblume. Flor. Iun. Iul.

Iul. saepe in autumno inter Rapas refloret. Radix fibrosa annua, caulis erectus pedalis, altior, ramosus. Vulgo Chamaelum dici solet planta et licet hoc nomen a χαμαιλη humi et μηλον malum deriuetur et teste PLINIO L. XXII. c. 26. odorem mali habeat planta, multifaria tamen et egregia virtute pollet. Conf. MVRAY Appar. Medicam. To. I. p. 143 sqq. Herbam teneram et succulentam in agris requietis vere et autumno Oues lubenter appetunt.

Anthemis arvensis. Kuhdille, Hundsdille, Ackerkamille, falsche Kamille, geruchlose Kamille, Hundskamille, wilde Hermel, Ochsenauge, Rindsauge, Mayankraut. Cum priori frequenter occurrit. Flor. I. n. Iul. Radix duriuscula, fibrosa, perennis, caulis fesquipedalis, a bafi ramosus. Flores dito triti odorem quodammodo foetidum excitant; folia iuniora ab Ouibus comeduntur.

Anthemis Cotula. Hundskamille, Stinkkamille, Hundsdille, Kuhdille, Krötendille, Gänsekropf. Floret cum praecedente. Radix annua, tenuis, fibrosa, caulis erectus, pedalis, altior, ramosus. Planta digitis trita omni in parte foetidum odorem spirat, et hinc quandoque a Medicis in vsum vocatur; ab Apibus auersatur, Pauonibus frequenter praebet domicilium.

Calendula arvensis. Ringelblume, Ackerringelblume, Goldblume, Warzenkraut, Gilken, Butterblume, Dotterblume, Sonnenwende, Haussonnenwirbel. Flor. a Iul. ad autumnum. Radix fibrosa annua, caulis palmaris, procumbens et erectus, ramosus, multiflorus. Planta acris a veteribus Medicis aestimata, a recentioribus neglecta.

Vicia vrens. Eiternessel, Eidernessel, Heiternessel, kleine Brennessel, Habernesel. Fl. Iul. Aug. Radix annua, fibrosa, caulis erectus, pedalis, altior, rami oppositi. Oues intactam relinquunt.

§. II.

§. II.

Diuerso ab his modo Segeti infestae sunt plantae, quae caule volubili, vel capreolis instructae sunt, quaeque, si solae in aliquo loco crescunt, se inuicem amplectuntur et humiliores manent, si autem aliae proxime adstant, iisdem, tanquam fulcro, alliguntur, earumque auxilio ascendunt et elongantur; magno sane ipsarum commodo, est maximo illarum, cum quibus coniunctim crescunt, detimento. Prout enim scandentes et volubiles plantae eum frequenter in finem coluntur, ut aliae sponte natae et erraticae in incremento impedianter, penitusque destruantur, ita etiam cereales plantae ab earum societate ingens experiri debent damnum. Hi enim agricolis invisi fatorum alumni culmos cerealium, eorumque spicas atque paniculas arripiunt, in fasciculos colligunt, in terram depriment, erectionem nouam non permittunt, in ulteriori vegetazione retardant, ad putrefactionem disponunt eorumque exsiccationem, peracta messe, impediunt. Eundem certe praestant volubiles plantae effectum, qualem a copiosa pluvia experiuntur Segetes, et de qua egregie scriptit OVIDIUS Metamorph. I. vers. 272.

*Sternuntur Segetes et deplorata Coloni
Vota iacent; longique labor perit irritus anni.*

Inde etiam frequenter accedit, ut bene florentes cereales plantae semina nulla ferant, solosque culmos, vacuasque spicas exhibeant, et ita prognosticum fertilitatis, ab OVIDIO Fast. Libr. V. vers. 263. notatum,